Contabilidad del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio y Producción

de Puno puso en conocimiento de los árbitros que, con fecha 16 de mayo

de 2018, el GRUPO JACEP S.R.L. ha realizado el pago por el Expediente

arbitral N° 0005-2018 por el monto de S/20, 183.5 (Veinte mil ciento ochenta

y tres con 5/100 Soles) que comprende el 50% de los gastos arbitrales

facultados que le correspondían a la Empresa Regional de Servicio Público

de ELECTRO PUNO.

6.38. Mediante la Resolución N° 11 de fecha 23 de mayo de 2018, el Tribunal

Arbitral tuvo por cancelados los gastos arbitrales por parte del CONSORCIO

[...]

Determinar si corresponde o no, que el Tribunal Arbitral declare aprobada la

liquidación de obra del Contrato Nro. 08-201S-ELPU/GG, Contrato para la

ejecución de la Obra "Ampliación del local Institucional de Electro Puno -

Sede Juliaca", Adjudicación Directa Pública ADP N° 05-2014-ELPU, por el

monto ascendente a SI 244,489.03 (Doscientos cuarenta y cuatro mil

cuatrocientos ochenta y nueve con 03/100 Soles), puesta en conocimiento

de la Entidad mediante Carta de fecha 17.05.2016, Carta N° 010-2016-

GG/CP, en tanto que la misma ha sido realizada de conformidad con lo

señalado en la normativa de contrataciones y el contrato, no habiendo sido

[...]

Segundo Punto Controvertido:

Primera Pretensión Accesoria a la Primera Pretensión Principal:

Determinar si corresponde o no, que el Tribunal Arbitral ordene a la

ENTIDAD cumplir con el pago del monto señalado en la liquidación de obra

ascendente a 81244,489.03 (Doscientos cuarenta y cuatro mil cuatrocientos

ochenta y nueve con 03/100 Soles), solicitado por el CONSORCIO

PROGRESO mediante carta notarial de fecha 10 de octubre de 2016, más

los correspondientes intereses legales calculados hasta la fecha del pago,

de conformidad con lo señalado con el artículo 181 del Reglamento de la

Ley de Contrataciones con el Estado y el artículo 48 de la Ley de

Contrataciones con el Estado, vigentes al momento de ejecución del

contrato, que a la fecha de presentación de demanda asciende a SI

10,581.97 (Diez mil quinientos ochenta y uno con 97/100 Soles), conforme

liquidación adjunta.

~ ~rcer Punto Controvertido:

'\ A.~pretensión Accesoria a la PrimeraPretensión Principal

Determinar si corresponde o no, que el Tribunal Arbitral declare culminado

el contrato y ordene el cierre del expediente, conforme lo señala la normativa

[...]

conducta de la ENTIDAD, de no querer cumplir con el pago de la liquidación

de obra consentida.

1) Costo financiero de mantener vigente las garantías bancarias desde

su fecha de presentación hasta la emisión del presente laudo, hasta

la fecha el costo es de S/ 19,303.19 (Diecinueve mil trescientos tres

con 19/100 Soles) conforme informe bancario.

2) Lucro cesante y costo de oportunidad, al dejar de percibir utilidad

equivalente a un contrato de S/ 244,489.03 (Doscientos cuarenta y

cuatro mil cuatrocientos ochenta y nueve con 03/100 Soles), por

incumplimiento de pago de liquidación de obra, el mismo que

asciende a S/ 160,506.36 (Ciento sesenta mil quinientos seis con

36/100 Soles).

Quinto Punto Controvertido:

Tercera Pretensión Principal:

Determinar si corresponde o no, que el Tribunal Arbitral declare que las

costas y costos del presente proceso arbitral, sean asumidas en su totalidad

~ ~:ala ENTIDAD, en vista que fue la que origina la controversia y la que ha

[...]

Que el Tribunal Arbitral declare aprobada la liquidación de obra del Contrato

Nro. 08-2015-ELPU/GG, Contrato para la ejecución de la Obra "Ampliación

del local Institucional de Electro Puno - Sede Juliaca", Adjudicación Directa

Pública ADP N° 05-2014-ELPU, por el monto ascendente a 5/244,489.03

(Doscientos cuarenta y cuatro mil cuatrocientos ochenta y nueve con 03/100

Soles), puesta en conocimiento de la Entidad mediante Carta de fecha

17.05.2016, Carta N° 010-2016-GG/CP, en tanto que la misma ha sido

realizada de conformidad con lo señalado en la normativa de contrataciones

y el contrato, no habiendo sido objeto de observación alguna por la Entidad.